UBND TỈNH SÓC TRĂNG               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               SỞ Y TẾ                                               Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

       Số:         /SYT-NVD                               Sóc Trăng, ngày      tháng 01 năm 2022

V/v tăng cường kết nối các cơ

 sở cung ứng thuốc theo chỉ thị

  23/CT-TTg ngày 23/8/2018

   của Thủ tướng Chính phủ

                          Kính gửi:

    - Các đơn vị trực thuộc có giường bệnh;

- Bệnh viện đa khoa Hoàng Tuấn;

- Bệnh viện chuyên khoa Mắt tư nhân;

- Bệnh viện Quốc tế Phương Châu Sóc Trăng;

- Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố;

- Các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc;

- Các cơ sở cung ứng phần mềm;

                                         trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Công văn số 6782/VP-VX ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường kết nối các cơ sở cung ứng thuốc theo Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Y tế Sóc Trăng chỉ đạo các đơn vị thực hiện như sau:

1. Đối với các đơn vị có giường bệnh; BVĐK Hoàng Tuấn; BV chuyên khoa

Mắt tư nhân; BV Quốc tế Phương Châu Sóc Trăng:

Chỉ đạo cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên bệnh viện đẩy mạnh triển khai

thực hiện kết nối cung ứng thuốc, thực hiện quản lý hoạt động kinh doanh thuốc

bằng phần mềm kết nối mạng, bảo đảm kiểm soát xuất xứ, giá cả, nguồn gốc thuốc

mua vào, bán ra được đưa lên đầy đủ dữ liệu kết nối liên thông trên Hệ thống “Cơ

sở dữ liệu Dược Quốc gia”.

2. Đối với các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc:

- Tăng cường thực hiện thường xuyên và liên tục hệ thống thông tin cơ sở về

kết nối cung ứng thuốc, thực hiện quản lý hoạt động kinh doanh thuốc bằng phần

mềm kết nối mạng, bảo đảm kiểm soát xuất xứ, giá cả, nguồn gốc thuốc mua vào,

bán ra được đưa lên đầy đủ dữ liệu kết nối liên thông trên Hệ thống “Cơ sở dữ liệu

Dược Quốc gia”.

- Những cơ sở đã được Sở Y tế cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh

dược và giấy chứng nhận đạt thực hành tốt, phải rà soát lại việc cơ sở mình đã làm

đơn đăng ký để được Sở Y tế cấp tài khoản kết nối liên thông theo nội dung Công

văn số 361/SYT-NVD ngày 26/4/2019 về cấp tài khoản liên thông kết nối với hệ

2

thống “Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia”. Trường hợp chưa thực hiện phải khẩn

trương, nghiêm túc thực hiện đúng quy định.

3. Đối với Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố; TTYT huyện Châu Thành;

huyện Trần Đề:

Để các cơ sở hành nghề dược biết và thực hiện tốt các nội dung nêu trên, đề

nghị Phòng Y tế huyện/TX/TP phối hợp với Sở Y tế triển khai công văn này đến

các cơ sở hành nghề dược, theo dõi kiểm tra giám sát việc thực hiện của các cơ sở

trên địa bàn quản lý. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc kết nối liên

thông các cơ sở cung ứng thuốc và thực hiện kê đơn, mua bán thuốc kê đơn và xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Đối với các cơ sở cung ứng phần mềm trên địa bàn tỉnh Sóc trăng:

- Tích cực phối hợp với các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc để kịp thời

hướng dẫn, xử lý những khó khăn, vướng mắc hoặc những vấn đề phát sinh trong

quá trình triển khai kết nối liên thông.

- Bảo đảm tính chính xác, đầy đủ của dữ liệu liên thông lên Hệ thống “Cơ sở

dữ liệu Dược Quốc gia”. Không xây dựng các tính năng cho phép liên thông có

chọn, xây dựng nhiều kho dữ liệu trên 01 phần mềm để hỗ trợ cơ sở bán buôn, bán

lẻ thuốc lựa chọn kho để liên thông lên Hệ thống “Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia”.

Trên đây là nội dung chỉ đạo liên quan đến việc tăng cường kết nối các cơ sở

cung ứng thuốc theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính

phủ, Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

                                                                                                     KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:                                                                                    PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo)

- Ban giám đốc SYT (để biết);

- Thanh tra SYT (để biết);

- Một cửa TTHCC (để biết);

- Đăng Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.                                                                            Bác sĩ Trần Văn Khải

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-01-18T11:15:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trần Văn Khải<tvkhai@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-01-18T14:15:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-01-18T14:15:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-01-18T14:16:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!